
     C O M U N E   D I   S A N T ’ O R E S T E  
            Città metropolitana di Roma Capitale 

          Ufficio del Sindaco 
 

Prof. Arch. Gregory Paolucci – Sindaco del Comune di Sant’Oreste (Rm) 

Tel.0761/578428   e-mail: sindaco@santoreste.it  pec: comunesantoreste@pec.it 

Ordinanza n° 20 del 20/11/2023 
 

Oggetto: Ordinanza contingibile ed urgente per la chiusura delle Scuole ed Istituti, di ogni ordine e  

grado, presenti sul territorio a seguito di un guasto all’impianto termico. 
 

IL SINDACO 
 

Considerato che l’impresa che cura la manutenzione dell’impianto termico delle Scuole del plesso 

di Via Begues-Via Marzetti ci comunicava il mancato funzionamento delle caldaie per un grave 

guasto; 

Dato atto che la ditta incaricata della gestione e conduzione della centrale termica intervenuta in 

loco, ha accertato che l’intervento per la risoluzione del problema di che trattasi richiederà la 

sostituzione di componenti primari della centrale termica e pertanto non è in grado di mettere in 

funzione l’impianto entro un tempo ragionevolmente breve; 

Rilevato come per ripristinare il normale funzionamento dello stesso sia necessaria la sostituzione di 

alcune componenti essenziali per il loro corretto e sicuro funzionamento e che lo stesso intervento 

richiederà alcuni giorni lavorativi; 

Visto che il territorio del Comune di Sant’Oreste è classificato in Zona Climatica E (2209 GG); 

Rilevato che le temperature interne all’edificio non sono conformi agli standard minimi di salute e 

benessere degli alunni e dei lavoratori; 

Considerato che tale situazione genera notevoli difficoltà per l’espletamento delle normali attività 

didattiche e lavorative; 

Considerata l’opportunità e l’urgenza di provvedere, in accordo con l’Istituzione Scolastica “I. C. 

Piero Angela di Civitella San Paolo”, preventivamente informata e resa edotta dell’importante 

guasto, alla chiusura del plesso scolastico per n° 2 giorni, stimati sufficienti al ripristino della 

funzionalità dell’impianto ed al raggiungimento delle condizioni ambientali minime all’interno di ogni 

aula 

Considerato che nei prossimi giorni è previsto un ulteriore peggioramento delle condizioni meteo ed 

in particolare delle temperature esterne; 

Visti gli artt. 50 e 54 del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267; 

Visto l’art. 12 della Legge nr. 265 del 1999;  

Vista la Legge Regionale nr. 29 del 1992;  

Ritenuto opportuno, viste le cause imprevedibili di quanto accaduto, di provvedere in via 

precauzionale alla chiusura di tutte le Scuole ed Istituti, di ogni ordine e grado, presenti nel Comune 

di Sant’Oreste, non potendo garantire in alcun modo le temperature minime di confort interno per 

gli studenti e per quanti vi lavorano; 

Visto l’art.6 del D.Lgs. 30 aprile 1992 n.285; 

Visto l’art. 50, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali”; 

ORDINA 

La chiusura di tutte le Scuole di ogni ordine e grado, presenti nel Comune di Sant’Oreste nei giorni 

21 e 22 Novembre 2023; 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo del Lazio entro il 

termine di 60 giorni a decorrere dalla data di pubblicazione o, in via alternativa, ricorso straordinario 

al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni a decorrere dalla stessa data. 

 

Sant’Oreste 20/11/2023 

             Il Sindaco 

        Prof. Arch. Gregory Paolucci 

mailto:sindaco@santoreste.it
mailto:comunesantoreste@pec.it

		2023-11-20T17:07:18+0000
	GREGORY PAOLUCCI




